The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

关于召开第三届中比科技交流研讨会的第三轮通知

尊敬的朋友们：

由旅比华人专业人士协会（Association Chinese Professional in Belgium, ‘ACPB’）和中比科技园（China

Belgium Technology Center, ‘CBTC’）主办的第三届中比科技交流研讨会将于 2021 年 10 月 29 – 30 日在

布鲁塞尔，深圳，武汉和北京召开。本届中比科技交流研讨会将采用线上和线下相结合的形式，聚焦

于生命科学、人工智能、气候变化、绿色建筑，以及企业和经贸合作等专题，并设立青年学者论坛，

分享和讨论中比建交 50 年来双方人员在科技合作上积累的成功经验和取得的优秀成果。届时将有来

自中比双方科技部门、科研院所和创新企业的政府官员、科技专家和企业家代表参会交流。

现将第三轮有关事项通知如下，竭诚欢迎各位专家、学者、各界朋友参加本次盛会。

【主办单位】旅比华人专业人士协会（ACPB），中比科技园（CBTC）

【指导单位】中华人民共和国驻比利时王国大使馆

【协办单位】

 比利时瓦隆大区外贸与外国投资总署（AWEX）

 湖北省科学技术协会（HAST）

 比中经贸委员会（BCECC）

 深圳市驻欧洲经贸代表处（SZEO）

 深圳中欧创新中心（InteBridge）

 北京绿色设计促进会（GDA）

 潍坊市人力资源和社会保障局（WFHRSSB）

以上排名不分先后。

【会议时间】2021 年 10 月 29 日 – 30 日，欧洲中部时间 9:00 – 12:30

【会议地点】布鲁塞尔（线上），深圳（线上/线下），武汉（线上/线下），北京（线上/线下），线

上会议链接以及线下会场地址将另行通知。

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

【注册参会】第三届中比科技交流研讨会免注册费，会议注册链接：http://acpb.be/reg-3rd-cbstes/。

会议注册链接二维码：

【联系方式】组委会联系邮箱：cbstes2021@acpb.be,  info@acpb.be

第三届中比科技交流研讨会组委会

2021 年 9 月 25 日

附件：会议初步日程

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be
http://acpb.be/reg-3rd-cbstes/
mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:info@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

会议初步日程：（以下时间均为欧洲中部时间）

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

第一天（10 月 29 日）

开幕式

（布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京，线上/线下，29/10/2021，9:00 – 10:30）

主持人：陈开

9:00 – 9:15 会议开幕

主办方致辞：

● 徐志安，旅比华人专业人士协会主席

● 万华，中比科技园董事长兼总经理

9:15 – 9:40 嘉宾致辞

● 曹忠明，中国驻比利时大使

● 比利时驻中国大使馆代表

● 康蓬年 (Michel Kempeneers)，AWEX 副署长兼国际业务局局长

● 中国科协代表

9:40 – 10:20 大会邀请报告：中比科技交流合作五十年

● Bernard Dewit，比中经贸委主席

● 苏宝连，比利时皇家学院院士

10:20 – 10:30 茶歇

生命科学行业的企业交流与合作专题

（布鲁塞尔，线上，29/10/2021，10:30 – 11:55）

主持人：邢丽霞

10:30 – 11:15 主题演讲：侧重于中国企业在欧洲的发展，以及欧洲企业进入中国市

场的经验分享。

● Hugues Bultot，Univercelle 公司 CEO

● 景书谦，鸿运华宁生物医药有限公司创始人兼 CEO

● EU SME Center 生命科学高级专家代表

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

11:15 – 11:50 圆桌会谈：疫情下生命科学产业的国际化战略，聚焦中比合作-挑战

和机遇

 主持人：Marc Dechamps，Biowin 产业集群国际总监

● Miguel Forte，Bone Therapeutics 公司 CEO

● Radiomics 企业代表

● 陈一军，奥罗生物科技总经理

● 朱筠，华大基因欧洲高级业务经理

● AWEX 资深生命科学专家代表

11:50 – 11:55 总结发言：中比科技园代表

人工智能专题

（布鲁塞尔 – 深圳，线上/线下，29/10/2021，10:30 – 12:20）

主持人：待定

10:30 – 10:35 主持人致辞

10:35 – 10:45 协办和承办单位致辞：

● 孙楠，深圳市科学技术协会一级调研员

● 比利时驻广州总领事馆瓦隆地区商务处代表

● 深圳市驻欧洲经贸代表处代表

10:45 – 11:25 主题分享：

● 唐艾海 (Peter Tanghe)，法兰德斯投资贸易局科技领事

● Wouter Haerick，根特大学/微电子研究中心 ID 实验室总监

● 吴海山，微众银行人工智能部副总经理

● 深圳市人工智能学会代表

11:25 – 11:30 茶歇

11:30 – 12:20 项目路演（部分路演项目待定）

● Alexander Frimout ，Faktion 人工智能公司商务拓展总监

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

生命科学专题

（武汉，线上/线下，29/10/2021，10:30 – 12:15）

主持人：李志芳

10:30 – 10:45 中国欧洲(法国)科技创新联盟揭牌仪式。

● 中国科协领导

● 湖北省科协领导

● 湖北省联投集团领导

10:45 – 10:55 茶歇

10:55 – 12:15 主题演讲：

● 比利时生命科学企业代表

● 武汉大学代表

● 华中科技大学代表

● 比利时学生代表（待定）

● 中国学生代表（待定）

第二天（10 月 30 日）

气候变化专题

（布鲁塞尔，线上，30/10/2021，9:00 – 11:30）

主持人：尹秋珍，朱平

9:00 – 11:00 邀请报告：

● Hugues Goosse，新鲁汶大学教授

● 叶立明，根特大学教授

● Rafiq Hamdi，比利时皇家气象所研究员

● Margit Haberreiter / Duo  Wu，瑞士达沃斯 PMOD/WRC 研究员

/ 中科院长光所

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

● Ozgur Karatekin，比利时皇家天文台/新鲁汶大学教授

● 蔡鹏，无锡大学

11:00 – 11:30 圆桌讨论：

主题：气候变化带来的挑战及宜居星体的探索

● Andre Berger， 新鲁汶大学教授/比利时皇家科学院院士

● Veronique Dehant，比利时皇家天文台第一研究室主任/比利时

皇家科学院院士

● 黄少鹏，深圳大学教授

● 分会主持人及邀请报告嘉宾

青年学者论坛

（布鲁塞尔，线上，30/10/2021，9:00 – 10:30）

主持人：陈开

9:00 – 10:10 主题演讲：

 王军，中国科学院微生物研究所研究员

 钱俊斌，浙江大学教授

 元强，中南大学教授

 熊燃华，南京林业大学教授

 张启路，西安交通大学教授

10:10 – 10:30 圆桌访谈 ：中比高校合作和人才培养

 Stefaan De Smedt，根特大学教授

 黄超伯，南京林业大学教授

 熊燃华，南京林业大学教授

绿色建筑专题

（布鲁塞尔 – 北京，线上/线下，30/10/2021，10:30 – 12:00）

主持人：万琳

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be

The 3rd China-Belgium Science & Technology
Exchange Symposium

第三届中比科技交流研讨会

Brussels – Shenzhen – Wuhan - Beijing

布鲁塞尔 – 深圳 – 武汉 – 北京

   29/10/2021 – 30/10/2021

联系邮箱: cbstes2021@acpb.be  Contact email: cbstes2021@acpb.be

10:30 – 11:45 主题演讲：

 Luc Taerwe ，根特大学教授

 中方大学代表

 Jean-Michel Jaspers，比利时建筑公司 Jaspers Eyers Architects

 朱宗亮，中铁第五勘察设计院/绿色建筑研究所所长

 Vincent Mestdagh，比利时绿色建筑公司 Wald-Cube

11:45 – 12:00  问答和讨论

闭幕式

（布鲁塞尔 – 北京，线上/线下，30/10/2021，12:00 – 12:35）

主持人：罗玉成

12:00 – 12:30  大会邀请报告：总结与展望

● 马向军，比卢中资企业协会会长

● 中国驻比利时大使馆代表

12:30 – 12:35 闭幕

mailto:cbstes2021@acpb.be
mailto:cbstes2021@acpb.be